
LA PROPRIETA' DEL PRESENTE ELABORATO E' TUTELATA A TERMINI DI LEGGE. E' VIETATA QUALSIASI  FORMA DI RIPRODUZIONE O DI COPIA NON AUTORIZZATA

TITOLO ELABORATO

PNRR - Misura M2C4 .I4.4
Interventi per la razionalizzazione del sistema di

collettamento e depurazione dei comuni del Roero.
Dismissione impianti di depurazione di Canale Loc.
Cimitero e potenziamento impianto di Canale Loc.

Valpone - I° Lotto
CUP: J61D22000250006 - Cod. locale progetto 2444PIE76

EGEA acque S.p.A.
Sede legale: VIa Vivar, 2
Sede amministrativa: C.so N. Bixio, 8
12051 Alba (CN)

PROGETTO ESECUTIVO
ELABORATO

COMMITTENTE:

CONSEGNA

SCALA

L'APPALTATORE

Ing. Enrico Maria Battistoni  - Direttore Tecnico

INGEGNERIA AMBIENTE Srl
via del Consorzio 39

60015 Falconara Marittima (AN)
tel.+39 071 9162094

Dicembre 2024

-:-

I PROGETTISTI

TEC.AM S.r.l.
Via Serio, n° 2/A -
24021 Albino (BG)

info@tec-am.it
www.tec-am.com

RELAZIONE PAESAGGISTICA
E-R.26



INGEGNERIA  
AMBIENTE S.r.l. 

Rev. 00 Data: Dicembre2024 Elaborato E-R.26 – Relazione Paesaggistica 

 
Pag. 1 di 22 

 

 

EGEA ACQUE S.p.A. Interventi per la razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione dei 
Comuni del Roero. Dismissione impianti depurazione di Canale Loc. Cimitero e 
potenziamento impianto di Canale Loc. Valpone 1° lotto 

 

SOMMARIO 

INQUADRAMENTO DELL’AREA E DELL’INTERVENTO ......................................................... 2 

DESCRIZIONE PROCESSO PRODUTTIVO ATTUALE E IN PROGETTO DI VALPONE ......... 3 

Linea liquami ...........................................................................................................................................................................4 
Linea fanghi .............................................................................................................................................................................5 

OBIETTIVI POSTI ALLA BASE DELLA PROGETTAZIONE E DESCRIZIONE NUOVO 

INTERVENTO EDILIZIO E PAESAGGISTICO .............................................................................. 5 

1.1) INTERVENTO IMPIANTO .................................................................................................................................... 5 
1.2) INTERVENTO FOGNATURA ................................................................................................................................ 6 

COMPATIBILITÀ’ DELL’INTERVENTO CON LE PIANIFICAZIONI TERRITORIALI E 

URBANISTICHE ................................................................................................................................ 7 

1.3) VERIFICA DI COMPATIBILITÀ CON I VINCOLI AMBIENTALI E PAESAGGISTICI ..................................................... 7 
1.4) VERIFICA DI COMPATIBILITÀ CON IL PIANO REGOLATORE COMUNALE .......................................................... 16 

ESAME DELL’IMPATTO PAESAGGISTICO DEL PROGETTO ................................................. 16 

CONCLUSIONE ............................................................................................................................... 22 

 

 



INGEGNERIA  
AMBIENTE S.r.l. 

Rev. 00 Data: Dicembre2024 Elaborato E-R.26 – Relazione Paesaggistica 

 
Pag. 2 di 22 

 

 

EGEA ACQUE S.p.A. Interventi per la razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione dei 
Comuni del Roero. Dismissione impianti depurazione di Canale Loc. Cimitero e 
potenziamento impianto di Canale Loc. Valpone 1° lotto 

 

INQUADRAMENTO DELL’AREA E DELL’INTERVENTO 

L’impianto in progetto è ubicato a Canale fraz. Valpone nel comune di Cuneo (CN).  

Il progetto prevede, oltre al potenziamento dell’impianto di depurazione di Canale fraz. Valpone 

(CN), la dismissione dell’impianto di depurazione Cimitero nel Comune di Canale e l’allacciamento 

alla rete fognaria. 

Gli interventi sono descritti sinteticamente nel seguito1: 

 Dismissione impianto di depurazione Cimitero (Canale), realizzazione di fognatura con 

funzionamento a gravità e realizzazione n.°1 stazione di sollevamento con pompaggio dei 

reflui; 

 Adeguamento impianto di depurazione Canale Fraz. Valpone. 

Figura 1 – Individuazione interventi 

 

 
1 Si rimanda alla “E-R.02 Relazione descrittiva e di calcolo degli impianti” per la descrizione esaustiva degli interventi 
in progetto. 

Canale 

Impianto di 

depurazione 

Valpone 

Impianto di 

depurazione 

Cimitero 

Condotta 

in progetto 



INGEGNERIA  
AMBIENTE S.r.l. 

Rev. 00 Data: Dicembre2024 Elaborato E-R.26 – Relazione Paesaggistica 

 
Pag. 3 di 22 

 

 

EGEA ACQUE S.p.A. Interventi per la razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione dei 
Comuni del Roero. Dismissione impianti depurazione di Canale Loc. Cimitero e 
potenziamento impianto di Canale Loc. Valpone 1° lotto 

 

Il sito in Loc.Valpone si trova ai margini di una ex discarica di materiali inerti che in passato è stata 

oggetto di scavi profondi per il recupero di materiali inerti per costruzione e successivamente gli 

scavi sono stati riempiti da materiali inerti derivanti dalle costruzioni. 

DESCRIZIONE PROCESSO PRODUTTIVO ATTUALE E IN 

PROGETTO DI VALPONE 

Lo studio dello stato di fatto e l’analisi delle condizioni riscontrate in situ, hanno portato a valutare 

e definire, tra gli impianti e le fosse Imhoff presenti sul territorio, quali dismettere con il presente 

progetto (dismissione immediata) e quali in futuro (Vedi tabella sottostante). Inoltre, sono stati 

inseriti alcuni agglomerati non serviti da fognatura. 

I reflui attualmente in arrivo agli impianti e fosse Imhoff di cui è prevista la dismissione, andranno 

convogliati verso l’impianto di depurazione di Canale Corso Valpone di cui è previsto il 

potenziamento. 

Impianti e fosse Imhoff di cui è prevista la dismissione ed impianto recettore 

Località dello 

scarico 

Autorizzazione 

allo scarico 
Comune 

A.E. 

autorizzati 

A.E. 

di progetto 

Tipologia di 

depurazione 

Portata 

massima 

Corso d'acqua 

recettore 

Limiti di accettabilità 

scarico impianto 

Dismissione immediata 

Canale Loc. 

cimitero 

Autorizzazione 

n.4/2017 del 

06/11/2017 

Canale 5000 5000 
Trattamento 

secondario 
5Qm 

Torrente Borbore 

Rio di Canale 

(Scaricatore di 

piena) 

Tabella 1 dell’Allegato 
5 alla Parte Terza del 
D.Lgs. 152/06 e s.m.i. 

(limite in 
concentrazione 

giornaliera) Tabella 3 
dell’Allegato 5 alla 

Parte Terza del D.Lgs. 
152/06 e s.m.i. - 

“Scarico in acque 
superficiali” 

Totale 

dismissione 

immediata 

/ / / 5000 / / / / 

Dismissioni e allacciamenti futuri 

Vezza d’Alba 

Loc. Borbore-

Varasca 

Autorizzazione 

n. 3493 del 

18/09/2015 

Vezza 

d’Alba 

1200 

 
2000 

Trattamento 

secondario 
5Qm Torrente Borbore 

Tab. 2.III All.2 

L.R. 13/90 e s.m.i. 

Vezza Valtesio 

(Imhoff) 

Autorizzazione 

n. 167 del 

06/03/2013 

Vezza 

d’Alba 
100 100 

Trattamento 

secondario 
5Qm 

Canale 

(fosso colatoio) 

All. 1 

L.R. 13/90 e s.m.i. 

Vezza Loc. (Località non Vezza / 350 / 2Qm / / 



INGEGNERIA  
AMBIENTE S.r.l. 

Rev. 00 Data: Dicembre2024 Elaborato E-R.26 – Relazione Paesaggistica 

 
Pag. 4 di 22 

 

 

EGEA ACQUE S.p.A. Interventi per la razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione dei 
Comuni del Roero. Dismissione impianti depurazione di Canale Loc. Cimitero e 
potenziamento impianto di Canale Loc. Valpone 1° lotto 

 

Sanche servite 

attualmente) 

d’Alba 

Impianto recettore Canale Corso Valpone 

Canale Corso 

Valpone 

A.U.A. 

n.3/2017 
Canale 4800 

733 

Trattamento 

secondario 
5Qm Torrente Borbore 

Tabella 1 – 3 

dell’Allegato 5 alla 

Parte Terza del D.Lgs. 

152/06 e s.m.i. - 

“Scarico in acque 

superficiali” 

Canale Corso 

Valpone 

Apporti 

industriali *** 

4667 

TOTALI 

Totale 

impianto 

Canale Corso 

Valpone con 

dismissioni 

immediate 

/ / /  12850 / / / / 

***Apporti della Ditta Davide Campari Milano S.p.A. inseriti nella filiera di trattamento a monte del biologico dell’impianto di Canale Corso Valpone 

che verranno definiti in seguito. 

 

Dalla tabella soprastante si evince una quindi potenzialità complessiva oggetto del presente 

progetto pari a 10400 A.E. ed una potenzialità complessiva oggetto del progetto futuro 

“Interventi per la razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione dei Comuni del 

Roero. Dismissione impianti depurazione di Vezza Loc. Borbore e Valtesio e potenziamento 

impianto di Canale Loc. Valpone 2 LOTTO” pari a 10400 + 2000 + 100 + 350 = 12850 A.E. 

Vengono trascurati attualmente i lotti futuri in quanto non ancora pianificati dal Gestore. Le nuove 

opere sono state dimensionate per una potenzialità di 12.850 ab/eq. 

 

L’impianto attualmente è autorizzato al trattamento reflui per una potenzialità pari 4.800 A.E. 

(Autorizzazione Unica Ambientale n.3/2017) ed è articolato nelle seguenti fasi funzionali: 

Linea liquami 

 Misuratore di portata Venturi con, in fondo, sfioro Q > 5Qm; 

 Grigliatura con filtrococlea e sollevamento liquami; 

 Sollevamento dedicato ai reflui industriali Ditta Davide Campari Milano S.p.A.; 

 Equalizzazione; 

 Trattamento biologico a fanghi attivi; 

 Decantazione secondaria; 



INGEGNERIA  
AMBIENTE S.r.l. 

Rev. 00 Data: Dicembre2024 Elaborato E-R.26 – Relazione Paesaggistica 

 
Pag. 5 di 22 

 

 

EGEA ACQUE S.p.A. Interventi per la razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione dei 
Comuni del Roero. Dismissione impianti depurazione di Canale Loc. Cimitero e 
potenziamento impianto di Canale Loc. Valpone 1° lotto 

 

 Disinfezione; 

 Misuratore di portata Venturi. 

 Locale compressori e quadri elettrici. 

Linea fanghi 

 sollevamento fanghi di ricircolo e supero; 

 ispessimento; 

 nastropressa. 

 

 

OBIETTIVI POSTI ALLA BASE DELLA PROGETTAZIONE E 

DESCRIZIONE NUOVO INTERVENTO EDILIZIO E 

PAESAGGISTICO 

 

Gli interventi sono descritti sinteticamente nel seguito2: 

 Adeguamento impianto di depurazione Canale Fraz. Valpone. 

 Dismissione impianto di depurazione Cimitero (Canale), realizzazione di fognatura con 

funzionamento a gravità e realizzazione n.°1 stazione di sollevamento con pompaggio dei 

reflui; 

 

 

1.1) Intervento impianto 

 

Per il rispetto dei suddetti limiti con la nuova potenzialità di targa prevista per l’impianto (10.400 

A.E.), si ritiene necessaria la realizzazione dei seguenti interventi: 

 Rifacimento del canale di misurazione delle portate in ingresso e sfioro esistente Q > 5Qm *; 

 Rifacimento del manufatto di grigliatura e sollevamento*; 

 Nuova rotostacciatura*; 

 Adeguamento dello sfioro a monte del biologico Q > 3Qm; 

 
2 Si rimanda alla “E-R.02 Relazione descrittiva e di calcolo degli impianti” per la descrizione esaustiva degli interventi 
in progetto. 
 



INGEGNERIA  
AMBIENTE S.r.l. 

Rev. 00 Data: Dicembre2024 Elaborato E-R.26 – Relazione Paesaggistica 

 
Pag. 6 di 22 

 

 

EGEA ACQUE S.p.A. Interventi per la razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione dei 
Comuni del Roero. Dismissione impianti depurazione di Canale Loc. Cimitero e 
potenziamento impianto di Canale Loc. Valpone 1° lotto 

 

 Adeguamento della vasca di equalizzazione; 

 Adeguamento del comparto di ossidazione*; 

 Costruzione di un nuovo sedimentatore secondario*; 

 Rifacimento del canale di misurazione delle portate scaricate*; 

 Realizzazione di un pozzetto di campionamento dei reflui scaricati; 

 Modifica della disinfezione 

 Nuovo digestore anaerobico 

 Installazione di un impianto fotovoltaico; 

 Sistemazione area; 

 Collegamenti idraulici*; 

 Impianto elettrico. 

 

Gli interventi contrassegnati con il simbolo ”*” sono stati dimensionati per una potenzialità 

maggiore (rispetto ai 10400 A.E.) in previsione della realizzazione degli “Interventi per la 

razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione dei Comuni del Roero. Dismissione 

impianti depurazione di Vezza Loc. Borbore e Valtesio e potenziamento impianto di Canale Loc. 

Valpone 2 lotto” che prevede l’allacciamento di ulteriori 2000 (Vezza d’Alba Loc. Borbore-

Varasca) + 100 (Vezza Valtesio ) + 350 (Vezza Loc. Sanche ) = 2450 A.E. per un totale di 10400 + 

2000 + 100 + 350 = 12850 A.E. 

(Vedi paragrafo dedicato “Parametri del progetto Dismissione impianti depurazione di Vezza Loc. 

Borbore e Valtesio e allacciamento Loc. Sanche”) 

 

1.2) Intervento fognatura 

 

L’intervento prevede la dismissione dell’impianto di Canale Loc. Cimitero e la realizzazione di una 

stazione di sollevamento all’interno dell’attuale sollevamento, verso la quale confluiranno in futuro 

anche tutti gli altri impianti e fosse Imhoff in dismissione futura, all’impianto di depurazione di 

Canale loc. Valpone. Il collettore a valle del sollevamento sarà composto da un tratto in pressione, 

seguito da un tratto a pelo libero. Il tratto con funzionamento in pressione è stato dimensionato per 

convogliare le portate in arrivo a Loc. Cimitero; il tratto a pelo libero. invece, è stato dimensionato e 

verificato per portare gli apporti in arrivo dal sollevamento di Loc. Cimitero e quelli restanti 

convogliati verso l’impianto in Loc. Valpone. L’intervento prevede la dismisione dell’impianto di 



INGEGNERIA  
AMBIENTE S.r.l. 

Rev. 00 Data: Dicembre2024 Elaborato E-R.26 – Relazione Paesaggistica 

 
Pag. 7 di 22 

 

 

EGEA ACQUE S.p.A. Interventi per la razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione dei 
Comuni del Roero. Dismissione impianti depurazione di Canale Loc. Cimitero e 
potenziamento impianto di Canale Loc. Valpone 1° lotto 

 

Canale Loc.Cimitero e la realizzazione di una stazione di sollevamento all’interno dell’attuale sollevamento, 

verso la quale confluiranno in future anche tutti gli altri impianti e fosse Imhoff in dismissione future, 

all’impianto di depurazione di Canale loc. Valpone. Il collettore sarà costituito da un primo tratto (410m) in 

PEAD PE100RC DE315 PN16 con funzionamento in pressione e da un successivo tratto in GRES ceramico 

DN600 CI Extra FN96 con funzionamento a gravità di lunghezza pari a 2468 m. Il previsto utilizzo della 

sede della pista ciclabile previsto nelle prime fasi progettuali, non è più praticabile in quanto negli ultimi 

mesi è stata posata la linea di fibra ottica esattamente al centro della pista stessa, rappresentando una 

interferenza non superabile. In questa fase progettuale è stato quindi preso in considerazione l’utilizzo della 

Strada Provinciale 29, dal nuovo sollevamento di Cimitero al depiuratore di Valpone.  

Le condotte percorreranno principalmente via Mondo Bracco (sez. 10-32), Strada Provinciale 29 Corso Asti 

(sez. 32 – 166), Strada Provinciale 29 Corso Valpone (sez.166 – 294) e strada sterrata (sez.294 – 314) con un 

tratto iniziale si strada sterrata (Impianto di depurazione Cimitero (sez.1 – 10); per uno sviluppo complessivo 

di circa 2880m. La posa delle condotte avverrà tramite scavo a cielo aperto.  

Inoltre, lungo il percorso, è previsto l’attraversamento di quattro canali tramite microtunnelling. 

L’intervento, nel suo complesso, prevede quindi: 

 Fornitura e posa di tubazione in GRES ceramico DN600 CI Extra FN96 con funzionamento a gravità di 

lunghezza 2470 m; 

 Fornitura e posa di una tubazione in PEAD PE100RC DE315 PN16 con funzionamento in pressione di 

lunghezza pari a 410m; 

 Fornitura e posa di n.2 pozzetti di sfiato/scarico di diametro interno 1,20 m e profondità variabile; 

 Fornitura e posa di n.54 pozzetti di linea di diametro interno 1,00 m e profondità variabile. 

 

COMPATIBILITÀ’ DELL’INTERVENTO CON LE PIANIFICAZIONI 

TERRITORIALI E URBANISTICHE 

 

Nel presente capitolo vengono forniti gli elementi conoscitivi delle relazioni esistenti tra 

l’intervento in progetto, relativamente al contesto territoriale di riferimento, e gli atti di 

pianificazione e programmazione territoriale e settoriale. 

 

1.3) Verifica di compatibilità con i vincoli ambientali e paesaggistici 